
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  18  DEL 03/02/2022 

 

OGGETTO:  DDS 187 del 28.07.2021. Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale 

ed ambientale. Lavori di manutenzione straordinaria urgente per il ripristino delle 

condizioni di deflusso del canale degli Sciali in agro di Manfredonia (FG).                       

CUP:  J37H21005290002. CIG: 8911986380.                                                                                          

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Rilevato che con D.D.S. prot. n. 075_DIR_2021_00187 del 28.06.2021 la Regione Puglia, 

Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale, Sezione Risorse Idriche - Servizio 

Irrigazione e Bonifica, ha destinato l’importo di € 900.000,00 a questo Ente per l’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica, tra cui i lavori in 

argomento per un importo di € 148.506,08; 

Considerato che: 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo degli interventi da 

eseguire il cui importo è risultato di € 107.613,11, di cui € 1.137,61 per oneri della 

sicurezza, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1809 del 

27.09.2021; 

 a seguito di gara informale, con Determinazione Presidenziale n. 1296 del 26.10.2021,              

i lavori sono stati affidati all'impresa “A.L.G. Lavori di Galante Domenico con sede in 

Ginosa (TA)” per l'importo a corpo di € 95.452,83, comprensivi degli oneri della sicurezza, 

con un ribasso dell' 11,30%, oltre IVA; 

 i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 05.11.2021 con l'ultimazione prevista entro 

il 04.12.2021; 

 in data 25.11.2021 è stata acquisita al prot. consortile n. 27281 la richiesta di proroga di gg 

30 del termine contrattuale pervenuta dalla ditta appaltatrice A.L.G. Lavori di Galante 

Domenico; 

 con determinazione Presidenziale n. 1379 del 21.12.2021 è stata concessa la proroga di 

giorni 30 del termine contrattuale fissando la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori al 

03 gennaio 2021; 

 con nota prot. n. 28742/2021 del 20.12.2021 il Consorzio ha chiesto al Servizio Irrigazione, 

Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare 

le economie di gara, rinvenienti dal ribasso d'asta, per l'esecuzione degli ulteriori lavori da 

rendicontare a fattura, per l'importo lordo complessivo di € 23.653,92 che al netto del 

ribasso d'asta del 11,30% è pari a € 20.981,03 oltre IVA nella misura del 22% e quindi per 

l'importo complessivo di € 25.596,85; 



 in data 21.12.2021, prot. 036/0013200, la  Regione Puglia, con nota assunta al prot. 

consortile il 22.12.2021 n. 28881, ha autorizzato l'immediata esecuzione di ulteriori lavori 

con utilizzo delle economie conseguite in sede di gara;  

 l'impresa con nota prot. consortile n. 792/2022 del 13.01.2022 ha dichiarato di aver preso 

visione degli ulteriori lavori da eseguire e di essere disponibile ad eseguirli agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale;   

Rilevato che il R.U.P. ha relazionato che l'affidamento alla stessa impresa degli ulteriori lavori 

da rendicontare a fattura è dettata da fattori di necessità e comunque comporta vantaggi per 

l'Amministrazione Appaltante in quanto: 

 sussiste una stretta interconnessione tra i lavori principali e quelli aggiuntivi che quindi 

possono essere eseguiti unicamente dall’affidataria dei lavori principali e nel contesto degli 

stessi; 

 indubbi sono i vantaggi conseguibili per l’Amministrazione Appaltante ed in generale per 

l’opera pubblica in costruzione avendo l’impresa affidataria dei lavori principali dichiarato 

la propria disponibilità ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale, e in contemporaneità con quelli principali;  

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori da eseguire con rendicondazione a fattura trova 

copertura finanziaria nell'ambito della concessione; 

Accertato, altresì, che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_28785477 

valido sino al 18/03/2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, su proposta del R.U.P., di affidare  l'esecuzione degli ulteriori lavori 

da rendicondare a fattura agli stessi patti e condizioni dei lavori principali all'impresa “A.L.G. 

Lavori di Galante Domenico con sede in Ginosa (TA)”, esecutrice dei lavori principali, per 

l'importo netto di € 20.981,03 oltre IVA nella misura del 22% e quindi per l'importo complessivo di 

€ 25.596,85.             

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/02/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


